

N. 86 — 723

7 MEI 1986. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering

BOUDEWIJN, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, nze Groet.

Gelet op de wet van 9 augustus 1963 tot instelling en organisatie van een regeling voor verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, inzonderheid op de artikelen 12, 6°, gewijzigd bij de wet van 24 december 1963, en 24, gewijzigd bij de wetten van 24 december 1963, 8 april 1965 en 8 augustus 1980 en bij de koninklijke besluiten nr. 58 van 22 juli 1982, nr. 132 van 30 december 1982 en nr. 283 van 31 maart 1984;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, inzonderheid op artikel 28, § 1, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 7 december 1984 en 12 februari 1986;

Gelet op het advies van de Bestendige commissie belast met het onderhandelen over en het sluiten van de overeenkomsten tussen de bandagisten en de verzekeringsinstellingen;

Gelet op het advies, uitgebracht op 24 februari 1986 door het Beheerscomité van de Dienst voor geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wet van 9 augustus 1980;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat een doeltreffende werking van de Rijksadministratie vereist dat de bepalingen van dit besluit zo vlug mogelijk worden bekendgemaakt;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

**Artikel 1.** In artikel 28, § 1, van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° onder de titel Orthopedie en Traumatologie,

— wordt de waarde Y 657 van de verstrekking 8043 - 606196 - 606200 Volledige heupprothese op Y 850 gebracht;

— wordt de verstrekking 8044 - 606211 - 606222 vervangen door de volgende verstrekking :

« 606513 - 606524

Volledige heupprothese met lange schacht (vanaf 20 cm) Y 900 »

— wordt de verstrekking 8045 - 606233 - 606244 vervangen door de volgende verstrekking :

« 606535 - 606546

Volledige heupprothese in roestvrij staal ..... Y 657 »;

— worden de verstrekkingen 8046 - 606255 - 606266, 8047 - 606270 - 606281, 8048 - 606292 - 606303, 8049 - 606314 - 606325, 8050 - 606336 - 606340 en 8052 - 606373 - 606384 geschrapt;

— worden na de verstrekking 606535 - 606546 en vóór de verstrekking 8051 - 606351 - 606362 de volgende verstrekkingen ingevoegd :

« 614692 - 614703

Heupprothese, schacht in chroom-cobalt ..... Y 650

614714 - 614725

Heupprothese, schacht in roestvrij staal ..... Y 390

614736 - 614740

Heupprothese, schacht in titanium ..... Y 650

614751 - 614762

Heupprothese, schacht voor cementloos gebruik ..... Y 1300

614773 - 614784

Revisie heupprothese schacht voor prothese met cement (gebruikt ter gelegenheid van de verstrekking 293436 - 293440) ..... Y 800

« 614795 - 614806

Revisie heupprothese schacht voor prothese cementloos (gebruikt ter gelegenheid van de verstrekking 293436 - 293440) ..... Y 1300

614810 - 614821

Heupprothese, schacht met volledige vervanging van de femorale epiphyse ..... Y 800

F. 86 — 723

7 MAI 1986. — Arrêté royal modifiant l'arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité

BAUDOUIN, Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 9 août 1963 instituant et organisant un régime d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité, notamment les articles 12, 6°, modifié par la loi du 24 décembre 1963, et 24, modifié par les lois du 24 décembre 1963, 8 avril 1965 et 8 août 1980 et par les arrêtés royaux n° 58 du 22 juillet 1982, n° 132 du 30 décembre 1982 et n° 283 du 31 mars 1984;

Vu l'annexe à l'arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité, particulièrement l'article 28, § 1, modifié par les arrêtés royaux des 7 décembre 1984 et 12 février 1986;

Vu l'avis de la Commission permanente chargée de négocier et de conclure les conventions entre les organismes assureurs et les bandagistes;

Vu l'avis émis le 24 février 1986 par le Comité de gestion du Service des soins de santé de l'Institut national d'assurance maladie-invalidité;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973, notamment l'article 3, § 1er, modifié par la loi du 9 août 1980;

Vu l'urgence;

Considérant qu'un fonctionnement efficace de l'administration de l'Etat nécessite que les dispositions du présent arrêté soient publiées au plus tôt;

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

**Article 1er.** A l'article 28, § 1, de l'annexe à l'arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité sont apportées les modifications suivantes :

1° sous le titre A. Orthopédie et Traumatologie,

— la valeur Y 657 de la prestation 8043 - 606196 - 606200 Prothèse totale de hanche est portée à Y 850;

— la prestation 8044 - 606211 - 606222 est remplacée par la prestation suivante :

« 606513 - 606524

Prothèse totale de hanche à longue tige (à partir de 20 cm) ..... Y 900 »

— la prestation 8045 - 606233 - 606244 est remplacée par la prestation suivante :

« 606535 - 606546

Prothèse totale de hanche en acier inoxydable ..... Y 657 »;

— les prestations 8046 - 606255 - 606266, 8047 - 606270 - 606281, 8048 - 606292 - 606303, 8049 - 606314 - 606325, 8050 - 606336 - 606340 et 8052 - 606373 - 606384 sont supprimées;

— après la prestation 606535 - 606546 et avant la prestation 8051 - 606351 - 606362, sont introduites les prestations suivantes :

« 614692 - 614703

Prothèse de hanche, tige en chrome-cobalt ..... Y 650

614714 - 614725

Prothèse de hanche, tige en acier inoxydable ..... Y 390

614736 - 614740

Prothèse de hanche, tige en titane ..... Y 650

614751 - 614762

Prothèse de hanche pour usage sans ciment ..... Y 1300

614773 - 614784

Révision de prothèse de hanche, tige pour prothèse avec ciment (utilisée lors de la prestation 293436 - 293440) ..... Y 800

« 614795 - 614806

Révision de prothèse de hanche, tige pour prothèse sans ciment (utilisée lors de la prestation 293436 - 293440) ..... Y 1300

614810 - 614821

Prothèse de hanche, tige avec remplacement complet de l'épiphyse fémorale ..... Y 800

In combinatie met een schachtprothese, de volgende drie ver-  
strekkingen :

614832 - 614843	
Gecementeerde acetabulaire cup in poly-ethyleen .....	Y 100
614854 - 614865	
Mobiele acetabulaire cup in poly-ethyleen en metaal ....	Y 390
614876 - 614880	
Cup voor cementloze fixatie .....	Y 390
Cement en gebruik van een intermedullaire stop inbegrepen. »;	

— wordt de verstrekking 8132 - 608252 - 608263 vervangen door de  
volgende verstrekking :

« 608296 - 608300	
Knieprothese, voor het geheel van de samenstellende elementen van de prothese .....	Y 2250 »;

2<sup>o</sup> onder de titel C. Neurochirurgie,

— wordt tussen de verstrekkingen 8301 - 611332 - 611343 en 8302 -  
611354 - 611365 de volgende verstrekking ingevoegd :

« 611391 - 611402	
Ventriculaire vervangcatheter (niet cumuleerbaar met de verstrekkingen 8300 - 611310 - 611321 en 8301 - 611332 - 611343) .....	Y 50 »;

— wordt na de verstrekking 8303 - 611376 - 611380 het volgende  
bijgevoegd :

« 611413 - 611424	
Reservoir met epidurale of intrathecale enkele of dubbele catheter voor herhaalde transcutane injecties ....	Y 230
Gelyofiliseerd dura materweefsel voor gebruik bij intracranïële ingrepen (maximum 1 per ingreep):	

611435 - 611446	
Afmeting 4 x 5 cm .....	Y 45
611450 - 611461	
Afmeting 4 x 10 cm .....	Y 80
611472 - 611483	
Afmeting 6 x 14 cm .....	Y 150 »;

3<sup>o</sup> onder de titel E. Urologie en nefrologie wordt na de verstrek-  
king 8316 - 611752 - 611763 het volgende bijgevoegd :

« 611774 - 611785	
Toebehoren voor percutane nefrostomie voor de behan- deling van nierstenen .....	Y 155
611796 - 611800	
Testikelprothese .....	Y 160 »;

4<sup>o</sup> onder de titel F. Heelkunde op het abdomen en pathologie van  
het spijsverteringsstelsel wordt na de verstrekking 8321 - 612032 -  
612043 het volgende bijgevoegd :

« 612054 - 612065	
Transendoscopische balloncatheter type Fogarty voor galsteenextractie .....	Y 155
612076 - 612080	
Peritoneoveneuze shunt voor ascites behandeling .....	Y 600
612091 - 612102	
Reservoir voor intraperitoneale catheter voor herhaalde transcutane injecties .....	Y 400 »;

5<sup>o</sup> onder de titel G. Heelkunde op de thorax en cardiologie wordt  
na de verstrekking 8372 - 612710 - 612721 het volgende bijgevoegd :

« 612732 - 612743	
Thermodilutiecatheter voor hartdebitmeting met of zonder pacing probe, maximum één per verstrekking .....	Y 110 »;

6<sup>o</sup> onder de titel H. Bloedvatenheelkunde,

— worden de bepalingen na de verstrekking 8374 - 613034 - 613045  
tot en met de verstrekking 8389 - 613395 - 613406, vervangen door de  
volgende bepalingen :

« Rechte vaatent (geweven, gebreid, velours) :	
613550 - 613561	
DACRON tot 12 mm diameter, per 10 cm lengte .....	Y 57
613572 - 613583	
DACRON meer dan 12 mm diameter, per 10 cm lengte ..	Y 67
613594 - 613605	
DACRON MET COLLAGEEEN tot 12 mm diameter, per 10 cm lengte .....	Y 90
613616 - 613620	
DACRON MET COLLAGEEEN meer dan 12 mm diameter, per 10 cm lengte .....	Y 150

En combinaison avec une prothèse à tige, les trois prestations  
suivantes :

614832 - 614843	
Cupule acetabulaire cimentée en polyéthylène .....	Y 100
614854 - 614865	
Cupule acetabulaire mobile en polyéthylène et métal ...	Y 390
614876 - 614880	
Cupule pour fixation sans ciment .....	Y 390
Y compris le ciment et l'utilisation d'un bouchon intermédul- laire. »;	

— la prestation 8132 - 608252 - 608263 est remplacée par la presta-  
tion suivante :

« 608296 - 608300	
Prothèse du genou pour l'ensemble des éléments consti- tutifs de la prothèse .....	Y 2250 »;

2<sup>o</sup> sous le titre C. Neurochirurgie,

— entre les prestations 8301 - 611332 - 611343 et 8302 - 611354 -  
611365 est introduite la prestation suivante :

« 611391 - 611402	
Cathéter de remplacement ventriculaire (non cumuleable avec les prestations 8300 - 611310 - 611321 et 8301 - 611332 - 611343) .....	Y 50 »;

— après la prestation 8303 - 611376 - 611380, il y a lieu d'ajouter ce  
qui suit :

« 611413 - 611424	
Réservoir avec cathéter épidual ou intrathécal simple ou double pour injections transcutanées répétées .....	Y 230
Tissus de dure-mère lyophilisé à usage au cours d'interventions intracranïennes (1 par intervention au maximum):	

611435 - 611446	
Dimension 4 x 5 cm .....	Y 45
611450 - 611461	
Dimension 4 x 10 cm .....	Y 80
611472 - 611483	
Dimension 6 x 14 cm .....	Y 150 »;

3<sup>o</sup> sous le titre E. Urologie et néphrologie, après la prestation 8316  
- 611752 - 611763, il y a lieu d'ajouter ce qui suit :

« 611774 - 611785	
Accessoires pour néphrostomie percutanée pour traite- ment de calculs rénaux .....	Y 155
611796 - 611800	
Prothèse testiculaire .....	Y 160 »;

4<sup>o</sup> sous le titre F. Chirurgie abdominale et pathologie digestive,  
après la prestation 8321 - 612032 - 612043, il y a lieu d'ajouter ce qui  
suit :

« 612054 - 612065	
Cathéter transendoscopique à ballon type Fogarty pour extraction de calculs biliaires .....	Y 155
612076 - 612080	
Shunt péritonéoveneux pour traitement d'ascite .....	Y 600
612091 - 612102	
Réservoir pour cathéter intrapéritonéal pour injections transcutanées répétées .....	Y 400 »;

5<sup>o</sup> sous le titre G. Chirurgie thoracique et cardiologie, après la  
prestation 8372 - 612710 - 612721, il y a lieu d'ajouter ce qui suit :

« 612732 - 612743	
Cathéter à thermodilution pour mesure du débit cardiaque avec ou sans pacing probe, un par prestation au maximum .....	Y 110 »;

6<sup>o</sup> sous le titre H. Chirurgie vasculaire,

— les dispositions figurant après la prestation 8374 - 613034 -  
613045 jusque et y compris la prestation 8389 - 613395 - 613406, sont  
remplacées par les dispositions suivantes :

« Greffe vasculaire droite (tissée, tricotée, velours) :	
613550 - 613561	
DACRON jusqu'à 12 mm de diamètre, par 10 cm de longueur .....	Y 57
613572 - 613583	
DACRON plus de 12 mm de diamètre, par 10 cm de longueur .....	Y 67
613594 - 613605	
DACRON AVEC COLLAGEEEN jusqu'à 12 mm de diamètre, par 10 cm de longueur .....	Y 90
613616 - 613620	
DACRON AVEC COLLAGEEEN plus de 12 mm de diamètre, par 10 cm de longueur .....	Y 150

613631 - 613642	
TEFLON tot 12 mm diameter, per 10 cm lengte .....	Y 110
613653 - 613664	
TEFLON meer dan 12 mm diameter, per 10 cm lengte ...	Y 110
613675 - 613686	
BIOLOGISCH per 5 cm lengte .....	Y 75
<i>Bifurcatieënt (geweven, gebreid, velours) :</i>	
613771 - 613782	
DACRON .....	Y 675
613793 - 613804	
DACRON MET COLLAGEEN .....	Y 750
613815 - 613826	
TEFLON .....	Y 750 »;
— worden de verstrekkingen 8390 - 613410 - 613421, 8391 - 613432 - 613443, 8392 - 613454 - 613465, 8393 - 613476 - 613480, 8394 - 613491 - 613502, 8395 - 613513 - 613524 en 8396 - 613535 - 613546 geschrapt;	
— wordt na de verstrekking 8408 - 613970 - 613981 het volgende bijgevoegd :	
« 613992 - 614003	
Getunnelliseerde centrale veneuze catheter type	
Hickman-Broviac voor langdurig gebruik .....	Y 100
614014 - 614025	
Reservoir met intravasculaire catheter voor herhaalde	
transcutane injecties .....	Y 400
614036 - 614040	
Coaxiale catheter(s) voor embolisaties tijdens de ver-	
strekking 5105 .....	Y 188 ».

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 april 1986.

Art. 3. Onze Minister van Sociale Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 7 mei 1986.

BOUDEWIJN

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken,  
J.-L. DEHAENE

N. 86 — 724 (86-184)

30 DECEMBER 1985. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering. — Errata

*Belgisch Staatsblad* nr. 21 van 30 januari 1986, blz. 1131.

In de bijlage bij voormeld besluit dienen de volgende verbeteringen aangebracht :

Op bladzijde 1132, Nederlandse tekst, moet in fine « (1) rangnummer van toepassing vóór 1 april 1985 » worden gelezen in plaats van « 1 januari 1985 »;

Op bladzijde 1136, Nederlandse tekst, moet tussen de verstrekkingen 7567 — 624971 en 7108 — 624993 de volgende bepalingen worden ingelast : « De verstrekkingen 624875, 624890, 624912, 624934, 624956 mogen onderling niet worden samengevoegd »;

Op bladzijde 1142, Nederlandse tekst, ORTHOPEDISCHE SCHOENEN : onder Rechthebbende, moet worden gelezen « — 18 jaar » in plaats van « — jaar »;

Op bladzijde 1152, Nederlandse tekst, *i)* moet worden gelezen « *i)* 626312 : »; in plaats van « *i)* 1.626.312 »;

Op bladzijde 1152, Nederlandse tekst, *i)* tweede lijn, moet worden gelezen « sterkt met een spalk opzij of achteraan, ... » in plaats van « sterkt met twee spalken opzij of met een schaal achteraan »;

Op bladzijde 1152, Nederlandse tekst, na *k)*, moet worden gelezen « *i)* 628876 » in plaats van « 1.628876 »;

Op bladzijde 1153, Franse tekst, moet in fine « (1) numéro d'ordre applicable avant le 1er avril 1985 » worden gelezen in plaats van « 1er janvier 1985 »;

Op bladzijde 1162, Franse tekst, moet de 2e lijn van de omschrijving van de verstrekking 7248 — 630652 als volgt worden gelezen : « allant de la base du thorax jusqu'aux aisselles » in plaats van « ... jusqu'aux aux aisselles. »;

2

613631 - 613642	
TEFLON jusqu'à 12 mm de diamètre, par 10 cm de	
longueur .....	Y 110
613653 - 613664	
TEFLON plus de 12 mm de diamètre, par 10 cm de	
longueur .....	Y 110
613675 - 613686	
BIOLOGIQUE par 5 cm de longueur .....	Y 75
<i>Grefle de bifurcation (tissée, tricotée, velours) :</i>	
613771 - 613782	
DACRON .....	Y 675
613793 - 613804	
DACRON AVEC COLLAGENE ...; .....	Y 750
613815 - 613826	
TEFLON .....	Y 750 »;
— les prestations 8390 - 613410 - 613421, 8391 - 613432 - 613443, 8392 - 613454 - 613465, 8393 - 613476 - 613480, 8394 - 613491 - 613502, 8395 - 613513 - 613524 et 8396 - 613535 - 613546 sont supprimées;	
— après la prestation 8408 - 613970 - 613981, il y a lieu d'ajouter ce qui suit :	
« 613992 - 614003	
Cathéter veineux central tunnalisé type Hickman-	
Broviac pour usage de longue durée .....	Y 100
614014 - 614025	
Réservoir avec cathéter intravasculaire pour injections	
transcutanées répétées .....	Y 400
614036 - 614040	
Cathéter(s) coaxial(aux) pour embolisations au cours de	
la prestation 5105 .....	Y 188 ».

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets le 1er avril 1986.

Art. 3. Notre Ministre des Affaires sociales est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 7 mai 1986.

BAUDOIN

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales,  
J.-L. DEHAENE

F. 86 — 724 (86-184)

30 DECEMBRE 1985. — Arrêté royal modifiant l'arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière d'assurance obligatoire contre la maladie et l'invalidité. — Errata

*Moniteur belge* n° 21 du 30 janvier 1986, p. 1131.

A l'annexe à l'arrêté précité, il y a lieu d'apporter les corrections suivantes :

A la page 1132, texte néerlandais, il faut lire in fine « (1) rangnummer van toepassing vóór 1 april 1985 » au lieu de « 1 januari 1985 »;

A la page 1136, texte néerlandais, il y a lieu d'insérer entre les prestations 7567 — 624971 et 7108 — 624993 la disposition suivante : « De verstrekkingen 624875, 624890, 624912, 624934, 624956 mogen onderling niet worden samengevoegd »;

A la page 1142, texte néerlandais, « ORTHOPEDISCHE SCHOENEN » : sous « Rechthebbende », il y a lieu de lire : « — 18 jaar » au lieu de « — jaar »;

A la page 1152, texte néerlandais, *i)*, il faut lire « *i)* 626312 : »; au lieu de « *i)* 1.626.312 »;

A la page 1152, texte néerlandais, *i)*, deuxième ligne, il faut lire « sterkt met een spalk opzij of achteraan, ... » au lieu de « sterkt met twee spalken opzij of met een schaal achteraan »;

A la page 1152, texte néerlandais, il faut lire après *k)* « *i)* 628876 » au lieu de « 1.628876 »;

A la page 1153, texte français, il faut lire in fine « (1) numéro d'ordre applicable avant le 1er avril 1985 » au lieu de « 1er janvier 1985 »;

A la page 1162, texte français, il faut lire, à la deuxième ligne du libellé de la prestation 7248 — 630652, « allant de la base du thorax jusqu'aux aisselles » au lieu de « ... jusqu'aux aux aisselles. »;